謹啓 皆様におかれましては益々ご活躍の事と、お慶び申し上げます。

さて、「第 18 回徳島糖尿病看護セミナー≪ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ型研修≫」 を下記の通り開催致します。

「糖尿病看護」にご興味のある方々であれば看護職以外の方の参加も受け付けております。

CDEJ・LCDE の受験準備中の方を含めご興味のある方々の参加を心よりお待ち申し上げます。   謹白

                              記

日  時 ： 2023年 6月 18 日(日) 13:00 （開場 12:30～）

場  所 ： JA 会館 すだちホール （徳島市北佐古一番町 5番 12号）

定  員 ： 会場定員 50名 ／ WEB 参加定員 50名 ＊定員になり次第締め切らせて頂きます。

参加費  ： 1,000円（但し徳島県糖尿病看護研究会会員の方は 500 円、年会費 500 円）

＜ プログラム ＞

13:00～13:05  開催挨拶 徳島県糖尿病看護研究会 当番幹事 糖尿病看護認定看護師 古元 香織

糖尿病看護認定看護師  桑内 淳二

13:05～13:20  情報提供  「Dexcom G6 CGMシステムについて」  テルモ株式会社

13:20～15:00  基調講演  「糖尿病患者の療養指導」

≪座長≫    徳島県立海部病院  糖尿病看護認定看護師  原  早苗 先生

徳島県立三好病院  糖尿病看護認定看護師 古元 香織 先生

13:20～14:10 【講演Ⅰ】  「糖尿病合併症、併存症の診かた、看かた」

徳島県立中央病院 糖尿病・代謝内科 部長 医師 白神 敦久 先生

14:10～15:00 【講演Ⅱ】   「糖尿病治療のこれまでとこれから」

  たまき青空病院 糖尿病内科 副院長 医師  田蒔 基行 先生

   15:00～15:10 休憩

15:10～16:50 糖尿病看護支援の実際 「実践報告発表」

≪座長≫  徳島大学病院  糖尿病看護認定看護師  瀧川 稲子 先生

        たまき青空病院 糖尿病看護認定看護師  桑内 淳二 先生

           ≪演者≫ 15:10～15:35 ① 「糖尿病合併症予防 ～当院の現状と取り組み～」

つるぎ町立半田病院 日本糖尿病療養指導士 看護師 井上 有佐子 先生

15:35～16:00 ② 「糖尿病合併症予防のための当院の取り組み」

阿南医療センター 糖尿病看護認定看護師  坂根 容子 先生

16:00～16:25 ③ 「合併症予防のための食事療法」

徳島県立三好病院  管理栄養士         佐藤 友美 先生

16:25～16:50 ④ 「透析ナースの視点で透析予防を考える」

吉野川医療センター 透析看護認定看護師   三原 裕子 先生

16:50～16:55  閉会挨拶  徳島県糖尿病看護研究会

共催：徳島県糖尿病看護研究会（代表幹事 糖尿病看護認定看護師 瀧川稲子）、

日本糖尿病教育･看護学会、テルモ株式会社

●「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」

＜看護 1 群＞2 単位（申請中） ・ 日本糖尿病療養指導士 ＜第 2 群＞1 単位（申請中）

●「徳島県糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」 1 単位

＜第１群＞＜第２群＞単位のいずれかの単位が取得できますが、希望の方は会場参加が必要です。

＊申し込み方法 ： 裏面のサイトよりお申し込みください。＊2023 年 5 月 15 日より受付けます。

「第１８回徳島糖尿病看護セミナー≪ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ型研修≫のご案内

第 18 回徳島糖尿病看護セミナー≪ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ型研修≫

         ＜参加申込み＞     2023.6.18

【参加申し込み要綱】

① 氏名  ② 施設名  ③ 職種  ④ メールアドレス  ⑤ 連絡先（携帯電話番号等）

⑥ 参加方式（「会場参加」又は「Web 参加」）  ⑦ 取得単位希望（「1群」 又は「2群」）

⑧ 参加証郵送先（住所＜Web 参加の方のみ＞）

を明記の上、以下のお申込み専用二次元コードまたはサイトよりお申込みください。

   ※お申し込み受付後、メールにて受講方法をご連絡致します （「Teamsウェビナー」にて配信予定）。

    ＜ご連絡アドレス＞ katsuyuki_matsuoka@terumo.co.jp

テルモ株式会社 松岡克之 （080-1005-7926）

        ドメイン、アドレス指定受信の場合は上記メールアドレスを受信できるようご設定くだい

●参加お申込み用二次コード、URL

              https://bit.ly/3o4x1A1

【締め切り】 「６月１３日」 までにお申し込みくださいますよう宜しくお願い申し上げます。

＊定員：会場定員 50 名 ／ WEB 参加定員 50 名になり次第締め切ります。

＊参加可否につきましては、お申込み受付後にメール返信をさせて頂きますので、申し込みサイトにて

「メールアドレスの記入」をお願いします。

＊日本糖尿病教育・看護学会が定める「参加不正防止策（出欠確認のための方策）」則り、

① 当日の視聴ログ（入室と退室時間）を取得させて頂きます。（名前はフルネームでご記入ください）

② Web 参加では、研修開始時・終了時・および研修途中 1 回以上の計 3 回以上、それぞれが異なる

「キーワード」を主催者より配信し、開催当日中にアンケートよりすべてのキーワードを正しく提出した

受講者に対して参加証を発行します。

※視聴時間は、実研修時間の 8 割以上を満たさなければ「出席」とみなされません。

上記①、②を確認できませんと参加と認められませんのでご注意下さい。

★ 日本糖尿病教育・看護学会員、徳島県糖尿病看護研究会会員の方は、優先的受付とさせて頂きます。

『日本糖尿病教育・看護学会員、徳島県糖尿病看護研究会会員現在受付中』

非会員の方は 2023 年 5 月 15日より受付けます。

【個人情報の取扱いについて】

① 個人情報については、下記及び弊社 Web サイトに掲載している個人情報保護方針に基づいて取扱います。

② 個人情報は、セミナーに関する連絡以外の用途には使用いたしません。

③ 連絡先 ： 香川県高松市今里町 1-16-8    テルモ株式会社 四国支店 支店長 山下哲司

       PC23-0015

mailto:katsuyuki_matsuoka@terumo.co.jp
https://bit.ly/3o4x1A1